Proc. Leg. nº 4302/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1155/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de Informações sobre o
Processo Licitatório dos Serviços de
Saneamento e Obras Relacionadas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve o presente requerimento,

nos termos regimentais e após aprovação em Plenário, requer que sejam

encaminhadas ao Poder Executivo Municipal e ao DAEV (Departamento de Águas e

Esgotos de Valinhos) as seguintes informações relacionadas ao processo licitatório e

à gestão dos serviços de saneamento no município:

1. Inclusão da dívida da "Obra do Século" na licitação:
a) Na licitação para a venda dos serviços de saneamento que o município deverá

abrir, será incluído o valor da dívida referente à chamada "Obra do Século"? Se sim,

quais são os critérios para essa inclusão?

2. Estudo de viabilidade financeira:
a) O DAEV realizou algum estudo de viabilidade financeira para que todas as

empresas participantes do processo licitatório tenham acesso a informações

detalhadas sobre a situação financeira e os desafios futuros dos serviços de

saneamento no município?

3. Estudo físico-financeiro das obras de expansão e universalização:
a) O DAEV possui estudo físico-financeiro das obras necessárias para a expansão e

universalização dos serviços de saneamento nos bairros que ainda não dispõem

dessa infraestrutura?

b) Quais estudos foram realizados para os reforços necessários na infraestrutura

existente, visando garantir a eficiência e a redução de perdas, inclusive os que estão

Proc. Leg. nº 4302/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

sendo parcialmente financiados por órgãos de gestão da bacia, como o Fehidro-

PCJ?

4. Utilização dos recursos do FUSAMA:
a) Quais são os recursos existentes no FUSAMA (Fundo de Saneamento Municipal)

que ainda não foram utilizados e qual é o planejamento para a sua aplicação?

Justificativa
O presente requerimento busca esclarecer questões fundamentais sobre o

futuro dos serviços de saneamento no município, especialmente no que diz respeito

à licitação que será aberta para a venda desses serviços. É de extrema importância

que haja transparência sobre a inclusão da dívida da "Obra do Século" no processo

licitatório e que existam estudos financeiros e físicos que garantam a viabilidade das

obras de expansão e melhorias na infraestrutura. Além disso, a correta utilização dos

recursos do FUSAMA deve ser acompanhada de perto, garantindo que esses fundos

sejam aplicados de forma eficiente e em prol da população.

Valinhos, 17 de setembro de 2024.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70A8X56J06U0991T
		2024-09-17T12:13:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura